国家统计局文件
国统纪检字〔2012〕9号

国家统计局关于开展第六次
全国人口普查经费专项审计调查工作的通知
各省、自治区、直辖市统计局，新疆生产建设兵团统计局：

　　近年来，在国务院的部署下，全国统计系统组织进行了一系列周期性普查和大型调查，中央和地方财政对此投入了大量人力、物力和财力。根据《统计部门周期性普查和大型调查经费开支规定》（国统字〔2003〕74号）和局领导的指示精神，决定针对第六次全国人口普查经费筹集和使用情况开展一次专项审计调查（以下称专项审计调查）。现将有关事项通知如下：

　　一、组织要求
　　（一）精心组织，加强领导。国家统计局成立专项审计调查工作领导小组，组长由国家统计局党组成员、党组纪检组组长罗兰同志担任，副组长由纪检监察局局长贺常明、财务司司长张仲梁同志担任，成员单位由办公室、人口司、财务司、纪检监察局、数管中心等组成，日常工作由纪检监察局承担。各省（区、市）统计局要确定1名局领导负责本地区专项审计调查工作。各单位要高度重视，深入研究、周密布置，认真制定自查方案，组织专门自查人员，明确责任分工，按照《第六次全国人口普查经费专项审计调查工作方案》（见附件，以下简称《方案》）组织实施，确保专项审计调查工作保质保量按时完成。

　　（二）明确分工，逐级落实。各省（区、市）统计局既要负责本级专项审计调查自查工作的开展，也要负责所属市（地、州）、县自查工作的组织指导和相关报表的汇总上报工作。

　　（三）按时完成，如实上报。各单位要在规定的时间内完成专项审计调查的自查工作，并按规定要求及时汇总上报相关自查材料。

　　二、工作步骤
　　（一）自查阶段：专项审计调查自查工作从2月上旬开始进行，各单位按照方案在4月30日前组织完成专项审计调查自查阶段的工作。

　　（二）抽查阶段：国家统计局将在5月初至6月底，选定一些单位进行重点抽查（届时另行通知）。

　  （三）总结报告：根据抽查和各单位上报的自查情况，撰写专项审计调查总结报告。

　　三、其他事项
　　（一）请各单位在4月30日前将专项审计调查自查工作报告及相关材料报纪检监察局，同时请将电子文档发至cwssjc@gj.stats.cn。

　　报告及相关材料应包括：

　　1.第六次人口普查经费专项审计调查自查工作报告（含2009年至2012年人口普查工作情况概述；专项审计调查自查工作开展情况；经费筹集、支出和管理相关事项；自查的突出问题，自查、其他相关审计或检查发现问题的整改落实情况；进一步完善人口普查经费管理的意见和建议等）。

　　2.第六次人口普查经费专项审计调查相关报表（见方案所附人口普查基本情况及主要数据省级汇总表，经费收入情况省级汇总表，经费支出情况省级汇总表，各基层单位报表及本省行政区划树形结构图等）。

　　（二）请各单位在2月15日前，将负责此项工作的局领导及具体工作联系人名单（姓名、职务、电话）报国家统计局。自查过程中如有相关问题需要沟通，请及时与国家统计局纪检监察局联系。

　　联系人

　　王立，电话：010-68782229，13811933201。

钱程，电话：010-68782226，13811409708。

    附件：第六次全国人口普查经费专项审计调查工作方案

                                   国家统计局

　　二〇一二年二月七日